
D.D.G. n. ___________ 
Decreto Annullamento D.D.G. n. 1024 del 26/08/2022. Concessione “LIPPONE-MARSALA” 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
Regione Siciliana 

ASSESSORATO DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITA' 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’ENERGIA 

SERVIZIO 8 

UFFICIO REGIONALE PER GLI IDROCARBURI E LA GEOTERMIA 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA  la L.R. 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.P.R. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ ordinamento 

del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA  la L.R. 17 marzo 2000, n. 8 ed in particolare l’art. 36, comma 1 lett. b) e ss.mm.ii.; 

VISTA  la L.R. 3 luglio 2000, n. 14 ed in particolare l’art. 8, comma 1; 

VISTO  il D.A. n. 91 del 30 ottobre 2003, con il quale è stato approvato il disciplinare tipo  dei 

permessi di prospezione, di ricerca, di coltivazione di idrocarburi liquidi e gassosi ai sensi 

dell'art. 8 della L.R. 3 luglio 2000, n. 14; 

VISTO  il D.A. n. 88 del 20 ottobre 2004, che ha modificato il D.A. n.91 del 30 ottobre 2003; 

VISTO  il D.A. n. 640 del 04 novembre 2011 di modifica del D.A. n. 91 del 30 ottobre 2003; 

VISTA  la L.R. n. 19 del 16/12/2008 “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti regionali. 

Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”; 

VISTO il D.P.R.S. 5 aprile 2022, n. 9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 

regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali ai sensi all'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 

2016, n. 3”; 

VISTA la Deliberazione n. 567 del 03/12/2020 della Giunta Regionale con la quale è stato 

conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Energia 

dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità all’Ing. Antonio 

Martini; 

VISTO D.P.Reg. n. 6279 del 21/12/2020 con il quale il Presidente della Regione ha conferito 

l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Energia dell’Assessorato 

Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità all’ing. Antonio Martini; 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 - Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42- e s.m.i. 

VISTA la L.R. n. 13 del 25 maggio 2022 “Legge di stabilità regionale 2022-2024”; 

VISTA la L.R. n. 14 del 25 maggio 2022 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il 

triennio 2022-2024”; 

VISTO il D.A. n. 673 del 09/08/2017 con il è stata accordata la proroga quinquennale della 

concessione del metanodotto denominato “LIPPONE-MARSALA”; 

VISTO il D.R.S. n. 1024 del 26/08/2022 con il quale è stato accertato che la Società Snam Rete 

Gas S.p.A. C.F. 10238291008 con sede legale in San Donato Milanese (MI) – Piazza S. 

Barbara n. 12, era tenuta a versare la somma di € 4.142,38, ai sensi dell’art. 34 della L.R. 

amministratore
Font monospazio
1740  del  30/11/2022



Pagina 2 di 2 

 

14/2000, sul capitolo 2612 capo XVI codice SIOPE E.3.01.03.01.002 per la concessione 

del metanodotto denominato “LIPPONE-MARSALA”; 

VISTA la nota n. 73667 del 04/08/2022, assunta al protocollo dipartimentale n. 24520 del 

04/08/2022, con la quale l’Avvocatura Distrettuale dello Stato di Palermo ha trasmesso la 

sentenza n. 2487/22 del TAR Sicilia di accoglimento del ricorso numero di registro 

generale 3061 del 2017, proposto da Snam Rete Gas S.p.A. per l’annullamento del D.A. n. 

673 del 09/08/2017; 

VISTA la sentenza n. 2487/22 con la quale il TAR Sicilia Sez. di Palermo ha accolto i motivi di 

impugnazione proposti dalla Snam Rete Gas S.p.A. e, per l’effetto, ha annullato il decreto 

n. 673 del 2017 nella parte riguardante il canone annuo; 

CONSIDERATO che con la sentenza n. 2487/22 il giudice ha statuito l’illegittimità 

dell’imposizione del canone di trasporto di cui all’art. 34 comma 5 della L.R. 14/2000; 
 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 
 

DECRETA 
 

Art. 1)  È annullato il D.R.S. n. 1024 del 26/08/2022 di accertamento del canone di vettoriamento 

del gas naturale nel metanodotto in concessione regionale di trasporto per i quantitativi di 

gas trasportato anno 2021 - capitolo 2612 - Concessione metanodotto denominato 

“LIPPONE-MARSALA”, a seguito della sentenza n. 2487/22 con la quale il TAR Sicilia 

Sez. di Palermo ha accolto i motivi di impugnazione proposti dalla Snam Rete Gas S.p.A. 

e, per l’effetto, ha annullato il decreto n. 673 del 2017 nella parte riguardante il canone 

annuo; 

 

Art. 2) Il presente decreto verrà pubblicato sul sito internet del Dipartimento dell’Energia e sarà 

trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato dell’Energia e dei Servizi di Pubblica 

Utilità, per il visto di competenza, nonché per le relative contabilizzazioni. 

 

Palermo lì ______________ 

 Il Dirigente Generale 

 (Ing. Antonio Martini) 
 

 

amministratore
Font monospazio
30/11/2022


		2022-11-30T08:21:13+0100
	ANTONIO MARTINI




